‭INDICAÇÃO Nº 339/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 14 de Julho de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬ ‭empedramento‬ ‭da‬

‭estrada‬ ‭principal‬ ‭da‬ ‭localidade‬ ‭de‬ ‭Roseira,‬ ‭com‬

‭extensão‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭divisa‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭município‬ ‭de‬ ‭Campo‬

‭Tenente.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭subscreve,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭e‬ ‭regimentais,‬ ‭com‬

‭fundamento‬‭no‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa‬‭de‬‭Leis,‬‭vem‬‭respeitosamente‬‭solicitar‬‭à‬

‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Obras‬‭e‬‭Serviços‬‭Urbanos‬‭que‬‭realize‬‭o‬‭patrolamento‬‭e‬‭empedramento‬‭da‬

‭estrada‬ ‭principal‬ ‭da‬ ‭localidade‬ ‭de‬‭Roseira,‬‭com‬‭início‬‭nas‬‭proximidades‬‭da‬‭Escola‬‭Municipal‬‭José‬

‭de Lima, estendendo-se até a divisa com o município de Campo Tenente.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬‭estrada‬‭mencionada‬‭é‬‭a‬‭principal‬‭via‬‭de‬‭acesso‬‭da‬‭comunidade‬‭da‬‭Roseira,‬

‭sendo‬ ‭utilizada‬ ‭diariamente‬ ‭por‬ ‭moradores,‬ ‭estudantes,‬ ‭produtores‬ ‭rurais‬ ‭e‬ ‭demais‬ ‭usuários.‬

‭Atualmente,‬ ‭encontra-se‬ ‭em‬ ‭condições‬ ‭precárias,‬ ‭com‬ ‭buracos,‬ ‭valetas‬ ‭e‬ ‭trechos‬ ‭intransitáveis,‬

‭especialmente em períodos de chuva.‬

‭A‬ ‭realização‬ ‭do‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬ ‭posterior‬ ‭empedramento‬ ‭é‬ ‭fundamental‬ ‭para‬ ‭garantir‬ ‭segurança,‬

‭trafegabilidade‬ ‭e‬ ‭acesso‬ ‭adequado‬ ‭à‬ ‭região,‬ ‭além‬ ‭de‬ ‭contribuir‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭escoamento‬ ‭da‬ ‭produção‬

‭agrícola e o transporte escolar.‬

‭Dada‬ ‭a‬ ‭relevância‬ ‭da‬ ‭via‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭mobilidade‬ ‭rural‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬ ‭dos‬ ‭moradores,‬ ‭solicito‬ ‭que‬ ‭esta‬

‭indicação receba atenção prioritária por parte do Poder Público.‬

‭Atenciosamente.‬

‭FRANCISCO VEIGA - PRD‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-07-14T12:31:09-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1